

تنهایی راهبردی شیخ اعتدال

حسن روحانی این روزها در وضعیت یک بازنده تمام‌عیار قرار گرفته است. او به یک عزلت‌همه‌جانیه‌ی دچار شده و چه‌بسا رده‌صالحیتش برای انتخابات خیرگان، سرآغازی باشد بر پایان حیات سیاسی وی. حسن روحانی را در برهه کوتاهی می‌توان یک بازنده بزرگ قلمداد کرد؛ فردی که برخلاف انتظاراتش در بن‌بست سیاسی گرفتار شده و این روزها حامیان گذشته خود را پشت سرش نمی‌بیند و به عبارتی به تنهایی راهبردی دچار شده است. شیخ دیپلمات نه راست‌های میانه‌روی سابق را در کنار خود دارد، نه اصلاح‌طلبانی که از او سال ۹۲ به بعد او را به کرسی قدرت رساندند و نه مردمی را که در دو انتخابات متوالی او را به‌عنوان ریاست جمهوری برگزیدند. روحانی مانده و سبودای بازگشت به قدرت و هیچ‌کدام از ابزارهای لازم برای ادامه‌معل پوشاندن به این خواسته را ندارد و چه‌بسا رد صلاحیت او برای کاندیدا شدن در انتخابات مجلس خیرگان ۱۴۰۲ را بتوان سکاسک پایانی حیات سیاسی او قلمداد کرد. حسن روحانی تا اواخر دهه ۷۰ جزو طیف راست‌های میانه عرصه سیاست بود که تحولات داخلی و خارجی، مشابه علی‌اکبر هاشمی رفسنجانی، چهره‌ای اصول‌گرا بود که حتی مقابل اصلاح‌طلبان تعریف می‌شد اما قدرت‌گرفتن محمود احمدی‌نژاد، همپوشانی بسیاری بین نیروهای معارض ماقبل ۸۴ و منتحیدین آن مقطع به بعد ایجاد کرد که اوج این اتحاد، انتخابات ۸۸ و حمایت تمام از میرحسین موسوی و حتی فتنه‌گران و اغتشاشگران خیابانی آن زمان بود.

روحانی پس از تصدی‌گری ریاست دولت با در کانون توجه قراردادن مسئله سیاست خارجی و مذاکره با غرب، پرونده هسته‌ای را از شورایی‌عالی امنیت‌ملی به وزارت خارجه منتقل کرد و تمامی ابعاد چالش هسته‌ای تحت سیطره دولت قرار گرفت. حالا او با خیال راحت دیپلمات‌های دولت را روانه اروپا کرده تا بتواند توافقی در «لغو موقت و با دادن امتیازات فراوان» کسب کند. دولت روحانی توانست در آذرماه ۹۲ و تنها چند ماه پس از روی کار آمدن، توافق ژنو را امضا و بدین ترتیب گام اول را برای به‌ثمر رساندن وعده‌هایش برسد. از این مقطع به بعد روحانی توانست تندتر قدم بردارد و سرانجام در تابستان سال ۹۴، برجام به امضا رسید؛ برجامی که تاریخ ثابت کرد چیزی جز خسارت محض نبود و بخش قابل‌توجهی از توانایی هسته‌ای را منهدم کرد اما افکار عمومی و مردم که سرمسرت از توافق با آمریکا و اروپا بودند گوشه‌ای برای شنیدن انتقادات دلسوزانه منتقدین نداشتند. یگانه راه برای حل مشکلات اقتصادی توافق با غرب ترسیم و بخشی قابل‌توجهی از مردم هم معروپ این تصویرسازی‌ها شده بودند و هر گونه مخالفتی با انواع تهمت‌ها و برچسب‌هایی چون کاسیان تحریم و دلوایپسان پاسخ داده می‌شد.

پس از آن، روحانی تصور می‌کرد که در عرش قرار داشته و کسی یاری مقابله با او را ندارد؛ امری که در انتخابات ۲۴ آبان شد و ۲۴ میلیون نفر او را برای بار دوم به‌عنوان ریاست جمهوری اسلامی برگزیدند. اما این پیروزی‌های سرمسرت‌کننده دوام چندانی نداشت و دوره دوم روحانی، زمان جامه‌معمل پوشاندن وعده‌های انتخاباتی جمهوری‌خواهان بود. دونالد ترامپ در مناظرات و سخنرانی‌های انتخاباتی خود به‌صراحت بر خروج از برجام و بازگشت تحریم‌های ایران تأکید کرده و در حال رایزنی‌ها و فراهم‌کردن شرایط برای دوران مابعد تحریمی ایران بود.

روحانی و دولت اعتدال در هراس از وقوع این واقعه بودند که اعتراضات دی‌ماه ۹۶ رخ داد و پشتوانه دولت ریزش قابل‌توجهی کرد. نارضایتی‌های اقتصادی رو به فزونی رفت و سردرگمی در تصمیم‌گیری‌ها نمود عینی بسیاری یافت تا اینکه در ۱۸ اردیبهشت‌ماه ۹۷ موعد خروج آمریکا از برجام فرا رسید. ترامپ در مقابل دوربین فرمان خروج ایالات‌متحده را امضا کرد و همان شب حسن روحانی با جمع‌آوری اعضای خود مقابل دوربین پیش زنده تلویزیونی، سخنرانی کرده و کم‌شدن سر یک موجود مزاحم از این توافق را مایه مباهات نامید؛ روحانی در آن سخنرانی که اضطراب و استیصال در چهره‌اش هویدا بود نشان داد که ایده‌ای برای دوران مابعد خروج آمریکا از برجام نداشته و اقدامات او از آن مقطع به بعد هم موید این گزاره است. روحانی به‌مشکل نامطلوبی کنشور و اداره می‌کرد و آبان‌ماه ۹۸ و سه‌برابر کردن نرخ بنزین نشان داد که حضور او تا چه اندازه بحران‌سازی خواهد کرد. نیمه دوم سال ۹۸ به بعد و وقایع تلخ آبان، شهادت سردار سلیمانی و ماجرای هواپیمای اوکراینی موجب تنزل وجهه وخشنتاک روحانی و دولت‌ش شد و دیگر هیچ‌کس حتی حامیان دیروز وی هم حاضر به همراهی او و مدتی نبودند. وقوع بحران‌های جهانی چون کرونا و دلبریت نامطلوب دولت وی هم مزید بر علت شد تا آخرین میخ بر تابوت دولت اعتدال زده شود و یک سال و نیم آخر دولت او همگان در انتظار خداحافظی روحانی با قدرت به‌سر بردند.

روحانی بسا نیت‌مند در انتخابات مجلس خیرگان و قصدش برای نقش‌آفرینی در انتخابات مجلس با ارائه لیست، در نظر داشت که دوباره وارد گود سیاست شود اما شیخ دیپلمات در محاسباتش به خطا دچار شد و شورای‌نگهبان قلم قرمز به‌روی نام او کشید و بدین ترتیب مسیر ورود رسمی او به عرصه سیاست مسدود شد. اما نکته قابل‌توجه و بسیار مهم این رد صلاحیت و واکنش روحانی، سکوت فراگیر از سوی حامیان دیروزش در فضای سیاسی و اجتماعی است. نه اصلاح‌طلبان و نه بنده اجتماعی که روزی آرای بالایی را برای انتخاب او به صندوق ریختند، کوچک‌ترین واکنشی به این رد صلاحیت نداشته و گویا اساساً حسن روحانی وجود خارجی نداشته است!

در مقطع کوتاهی شیخ دیپلمات در وضعیت یک بازنده راست‌های میانه حیاتیی دارد، نه اصلاح‌طلبان به او وقتی می‌نهند و نه از حامیان اجتماعی برخوردار است. او به یک تنهایی راهبردی دچار شده و چه‌بسا رده‌صلاحیت او برای انتخابات خیرگان، سرآغازی باشد بر پایان حیات سیاسی وی. ■ الف

گزارش

رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران کنگره ۲۴ هزار شهید تهران بزرگ:

تکبیر روی پشت بام را تهرانی‌ها ابتکار کردند



انقلاب دانستند و گفتند: امروز نیز شهیدان ما را در مسیر انقلاب نگه داشته‌اند و هر زمانی که مقداری احساس سستی می‌شود، نام و یا حرکت و یا شهادت یک شهید، موجب تجدید قوای ملت می‌شود. همان‌گونه که شاهد حرکت سراسری ملت ایران در شهادت سردار سلیمانی بودیم، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان تأکید کردند: بزرگداشت شهدا تداوم راه آنان را برای نسل‌های جدید تضمین می‌کند.

و استکبار شد و امروز شاهد تأثیرات شگرف آن در دنیای اسلام هستیم. ایشان با تأکید براینکه نظام اسلامی هیچ دستورالعملی برای صدور انقلاب ندارد، خاطرنشان کردند: انقلاب هم‌چون هوای خوش بهاری و هم‌چون بوی گل است که نمی‌توان جلوی آن را گرفت و به صورت طبیعی منتشر می‌شود. رهبر انقلاب اسلامی خون شهیدان را تضمین‌کننده ثبات

شعارهای هماهنگی که میدیدید در همه‌جای کشور پخش می‌شود، از تهران الهام داده می‌شد. این تکبیر روی پشت بام را تهرانی‌ها ابتکار کردند و به جاهای دیگر دادند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای شهادی انقلاب اسلامی را برترین شهیدا دانستند و افزودند: یکی از نکاتی که باید در مراسم بزرگداشت شهدا به آن توجه شود، جایگاه شهیدان انقلاب است زیرا این شهیدان در مسیری به شهادت رسیدند که مانع از هضم شدن ایران و دنیای اسلام در فرهنگ کفر

حضور رهبر انقلاب در مرقد امام (ره) و گلزار شهدا

به مناسبت دهه فجر پیروزی انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر

واکنش سرلشکر سلامی به تهدیدات آمریکا:

تهدیدی را بدون پاسخ نمی‌گذاریم

با شکست بدرقه شدند. سردار سلامی تصریح کرد: دشمنان تهدید می‌کنند و این روزها هم از میان کلمات مقامات آمریکایی برخی تهدیدات را می‌شنویم، ما به آنها می‌گوییم «شما ما را ازموذاید و همدیگر را می‌شناسیم. هیچ تهدیدی را بدون پاسخ نمی‌گذاریم».

سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کنگره ۲۴ هزار شهید تهران که در مجموعه ورزشی آزادی برگزار شد، طی سخنانی اظهار داشت: ۴۵ سال پیش در چنین ایامی امام بزرگوار

به تهران، قلب انقلاب اسلامی وارد شد و احیای مجدد مجد و عظمت اسلام و ایران را بنا نهاد. وی افزود: رهبر انقلاب علم این انقلاب را در ۲۴ سال گذشته به‌دوش گرفت و در عصر پیچیده‌ترین فتنه‌ها بسا تدبیر الهی، شجاعانه در قلب همه مسائل سهمگین ایستاد تا مکتب مقاومت را در قلب امت اسلام زنده نگهدارد.

سردار سلامی ادامه داد: تهران یک کلهشکان پر از ستاره درخشان دارد که تعبیر ستایش‌برانگیز رهبر عزیزمان از تهران را در پی داشت، تهران واقعاً یک جهان‌شهر است، نقطه برخورد سیاست همه قدرتهای جهانی است و نقطه تلاقی نگاه شیاطین عالم و در عین حال مدفن سیاستهای استکبار و شهر انقلاب و در حقیقت قلب انقلاب ماست.

فرمانده کل سپاه گفت: تهران شهر کورکننده چشمان دشمنان و شهر ایستادگی و شکوه و عظمت و تمدن است. تهران با شهیدانش یک آسمان پرستاره روی زمین است. وی عنوان کرد: تهران شهر لشکر محمد رسول الله(ص) است که بیشترین فرمانده لشکر شهید را تقدیم کرده است. همچنین تهران شهیدان بزرگی از امرای ارتش اسلام همچون شهیدان قرنی و ستاری تقدیم کرده است. سلامی گفت: بقا و پیشرفت اسلام به شهادت است. جهاد و شهادت منطبق ما برای دفاع از منزلت و کرامت ماست، اگر شهیدان نبودند اسلام و ایران هم نبود. کسانی که باعث شدند ایران بزرگ در پرتوی اسلام عزیز در صفحه جغرافیای سیاسی عالم به‌عنوان یک شخصیت و هویتی محبوب در دل آزادگان عالم بدرخشد، همین شهیدان بودند.

فرمانده کل سپاه گفت: همه توطئه‌هایی که بر کشور تحمیل شد همه مقیاسی جهانی و ترکیب نامقدسی از همه قدرتهای شیطنانی عالم را داشتند. هرچه دشمنی علیه این ملت می‌بینید همه آرزوهای سرکوب‌شده و بسخرهایی باطل‌شده هستند که توسط شهیدان ما در جنگ نگه‌دارند و آنها قطعاً شکست خواهند خورد.

مصوبه مجلس برای سربازی

با ستاد کل هماهنگ بود

در حالی که سازمان وظیفه عمومی کاهش دوره سربازی مصوبه مجلس را رد کرده است اما مجلس شورای ای هماهنگی این مصوبه با ستاد کل نیروهای مسلح خیر داد.

عضو هیأت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: هر گونه تصمیم‌گیری در موضوع سربازی باید با اخذ نظر از ستاد کل نیروهای مسلح باشد و مجلس نیز بدون هماهنگی با ستاد کل، به این موضوع ورود نکرد. «یعقوب رضاده» عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به مصوبه اخیر مجلس درباره کاهش مدت خدمت سربازی به میانگین ۱۴ ماه، اظهار کرد: مصوبات مجلس درباره موضوعاتی نظیر کاهش مدت خدمت سربازی، تعیین تکلیف مشمولان و

حقوق سربازان با اخذ نظر از ستاد کل نیروهای مسلح است و مصوبه اخیر نیز به همین شکل انجام شد.

وی افزود: پیش از صحن مجلس، کاهش مدت خدمت سربازی در کمیسیون تخصصی مربوط به این موضوعات یعنی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس مطرح و نظر ستاد کل نیز اخذ شد؛ بنابراین مجلس بدون هماهنگی با ستاد کل به موضوعات مربوط به سربازی ورود نمی‌کند. نماینده مردم سلسلام در مجلس شورای اسلامی گفت: هنوز مصوبات مجلس درباره کاهش مدت خدمت سربازی به میانگین ۱۴ ماه و معاف‌شدن مشمولان غایب و غیر غایب بالای ۳۵ سال سن و دارای دو فرزند و بیشتر، تبدیل به قانون نشده است؛ این مصوبه در صورتی به مرحله اجرا درمی‌آید که ستاد کل نیروهای مسلح با آن موافق باشد و شورای نگهبان نیز آن را تأیید کند.

مجلس اخیراً و در جریان بررسی ایرادات شورای نگهبان به لایحه برنامه هفتم توسعه مصوب کرد: «ستاد کل نیروهای مسلح به منظور تکمیل دفاع از استقلال، تمامیت ارضی کشور، استفاده از ظرفیت‌های ملی و ایجاد انگیزه لازم برای جوانان

در انجام خدمت وظیفه و رشد تعالی و توانمندسازی و افزایش مهارت‌های آنها در طول سال‌های اجرای برنامه نسبت به کاهش خدمت سربازی به میانگین ۱۴ ماه با احتساب مدت آموزش و جایگزینی سایر عضویت‌ها، با تأمین منابع پایدار توسط دولت تعیین تکلیف مشمولان غایب و دانشجویان مشغول به تحصیل در دانشگاه‌های معتبر خارج از کشور که به تأیید وزارت‌خانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت و درمان و آموزش پزشکی و شورای عالی حوزه‌های علمیه می‌رسد، با رعایت ماده (۴) قانون خدمت وظیفه عمومی اقدام نماید.

تبصره ۱- در راستای سیاست‌های کلی جمعیت، مشمولان بالای ۳۵ سال سن و دارای دو فرزند یا بیشتر از خدمت وظیفه عمومی معاف می‌باشند. تبصره ۲- ادامه تحصیل مشمولین مقطع دیپلم و بالاتر و طلاب حوزه علمیه در خارج از کشور، مطابق قانون خدمت وظیفه عمومی مجاز است و دستورالعمل نحوه و شرایط صدور معافیت تحصیلی آن توسط ستاد کل نیروهای مسلح با همکاری وزارت‌خانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و شورای عالی حوزه‌های علمیه تدوین و اجرایی می‌گردد».

شهیدان بهشتی، رجایی، باهنر و یاران شهیدشان را گرمی داشتند. رهبر انقلاب اسلامی بر مزار شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و دفاع از حرم نیز حضور پیدا کردند. از جمله شهدایی که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برسر مزار آنها حاضر شدند، شهید «محمد امین صدی» بود که اخیراً در حمله رژیم صهیونیستی به دمشق به شهادت رسید.

حاشیه‌های حیاط پاستور

ضرغامی: آه نداریم با ناله سودا کنیم!

کرده‌اند، تا دایر شدن مجدد بیمارستان تحت پوشش بیمه بیکاری قرار می‌گیرند و می‌توانند از مزایای آن استفاده کنند. وی همچنین افزود: برای واگذاری تیم‌های استقلال و پرسپولیس هنوز تصمیمی گرفته نشده است.

عیسی زارع‌پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات توضیحاتی را درباره برپتاب‌های اخیر ماهواره توسط ایران ارائه کرد و با یادآوری اینکه این افتخار توسط دانشمندان و متخصصان صنعت فضایی کشور به دست آمد، بیان کرد: این اتفاق عملاً ما را در مسیر تثبیت تریقی فناوری ماهواره در لایه لنو قرار داد و ان‌شاءالله گام‌های تکمیلی هم برداشته خواهد شد. سیگنال‌های ماهواره مهدها دریافت شده و این نشان می‌دهد کار دانشمندان ما در ساخت ماهواره هم کامل بوده و ماهواره به صورت عملیاتی کار می‌کند و ما در ایستگاه‌های زمینی خود، سیگنال‌ها را به شکل روزانه دریافت می‌کنیم.

سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی رئیس بنیاد شهید از مجوز واردات خودروهای وارداتی تا ۳۵ هزار یورو توسط جانبازان خیر داد و گفت: جانبازان دارای بیش از ۵۰ درصد جانبازی طبق قانون بودجه می‌توانند مشمول واردات خودرو شوند.

وی ادامه داد: دو - سه ممنوعیت وجود داشت که ممنوعیت پنج ساله فروش خودروی وارداتی یکی از آنها بود. مسئله بعدی که امروز بسا حمایت وزیر صمت در هیات دولت تعیین تکلیف شد مجوز خودروی وارداتی تا نرخ قیمت ۳۵ هزار یورویی بود. با این مصوبه جانبازان می‌توانند هم خودشان خودرو وارد کنند یا می‌توانند از طریق شرکت‌های معرفی شده از سوی وزارت صمت اقدام کنند. این مجوز در این‌نامه قبلی محدود به شرکت‌های معرفی شده توسط وزارت صمت بود. علی سلاجقه رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست با بیان اینکه بحث انتقال آبی که از دریاهای جنوب یعنی خلیج فارس و دریای عمان انجام می‌شود هم به نتیجه خواهد رسید.

وی در واکنش به این موضوع که گفته می‌شود پروژه انتقال آب بسیار گران است و صرفه اقتصادی ندارد، گفت: خود صنایع وارد کار شده‌اند و قیمت تمام‌شده آن به‌عده خود صنایع است که پرداخت می‌کنند و دولت خیلی در این قسمت کاری نمی‌کند و مشکلی وجود ندارد.

حقوق سربازان با اخذ نظر از ستاد کل نیروهای مسلح است و مصوبه اخیر نیز به همین شکل انجام شد. وی افزود: پیش از صحن مجلس، کاهش مدت خدمت سربازی در کمیسیون تخصصی مربوط به این موضوعات یعنی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس مطرح و نظر ستاد کل نیز اخذ شد؛ بنابراین مجلس بدون هماهنگی با ستاد کل به موضوعات مربوط به سربازی ورود نمی‌کند. نماینده مردم سلسلام در مجلس شورای اسلامی گفت: هنوز مصوبات مجلس درباره کاهش مدت خدمت سربازی به میانگین ۱۴ ماه و معاف‌شدن مشمولان غایب و غیر غایب بالای ۳۵ سال سن و دارای دو فرزند و بیشتر، تبدیل به قانون نشده است؛ این مصوبه در صورتی به مرحله اجرا درمی‌آید که ستاد کل نیروهای مسلح با آن موافق باشد و شورای نگهبان نیز آن را تأیید کند.

مجلس اخیراً و در جریان بررسی ایرادات شورای نگهبان به لایحه برنامه هفتم توسعه مصوب کرد: «ستاد کل نیروهای مسلح به منظور تکمیل دفاع از استقلال، تمامیت ارضی کشور، استفاده از ظرفیت‌های ملی و ایجاد انگیزه لازم برای جوانان